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Om författaren

Marta Reuter är fil dr i statsvetenskap och arbetar idag som forskare och 
lärare vid Stockholms universitet. Hon är även verksam som forskare 
vid Stockholm Center for Civil Society Studies (SCCSS) vid Handels­
högskolan i Stockholm, samt knuten till Stockholms centrum för forsk­
ning om offentlig sektor (Score). Hennes forskning rör sig i gränslandet 
mellan politisk sociologi och offentlig förvaltning, och fokuserar dels 
på det civila samhällets transnationella dimensioner, dels på den på­
gående omförhandlingen av relationen mellan staten och det civila 
samhället i Sverige. För tillfället arbetar Marta med tre olika studier: 
om styrningen av Svenska kyrkans välfärdsproduktion (Riksbankens 
Jubileumsfond); om tankesmedjornas betydelse i samhället och politik 
(Ragnar Söderbergs stiftelse) samt om transnationell styrning av univer­
sitetsfältet (Vetenskapsrådet, Riksbankens Jubileumsfond, Forte, Formas).
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Det sägs att folkrörelserna är det svenskaste som finns. Utan dessa rörelser och 
deras organisationer är det svårt att ens föreställa sig det moderna Sverige 
– de är på så många sätt en självklar del av själva fundamentet. Mer sällan 
reflekterar vi nog över det omvända: att det även är svårt att föreställa sig 
folkrörelserna utan Sverige. I kapitlet riktar vi blicken i denna omvända rikt-
ning. Med sitt sökljus på folkrörelsernas nationellt kodade självbilder tar sig 
författaren an ett antal frågor som handlar om deras organisering och identitet, 
men också om villkoren för deras överlevnad i ett samhälle som stadigt blir allt 
mer transnationellt. 



Nationalstatens sista väktare
Vad är svensk folkrörelse utan Sverige?

Marta Reuter

Globalisering och europeisering, och de utmaningar som följer, har 
under de senaste två decennierna kommit att spela en allt viktigare 
roll i vår förståelse av de pågående samhällsomvandlingarna. Inom det 
svenska civilsamhället – även på fält som domineras av de klassiska 
folkrörelserna – är medvetenheten om dessa processers betydelse i en 
bemärkelse också mycket hög; de flesta organisationer arbetar idag 
i någon form med internationella frågor. De deltar i internationella 
nätverk eller är medlemmar i europeiska paraplyorganisationer där de 
samarbetar med andra organisationer inom samma område eller utifrån 
samma strävanden, men från andra länder. I och med att rötterna – de 
idémässiga eller organisatoriska – för de allra flesta av folkrörelserna 
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också härstammar utanför Sverige, och att detta ursprung ofta är en 
självklar del av deras identitet, ligger “världen” inte alls särskilt långt 
bort för dessa organisationer.

I en annan bemärkelse står dock både den svenska nationalstaten 
och det mer övergripande nationalstatliga system som delar in världen 
i ett slags institutionella och organisatoriska ”containrar” (jfr Smith 
1983; Giddens 1985; Beck 1998; se även introduktionskapitlet i denna 
antologi), tydligt i centrum för dessa organisationers världsbilder och 
identiteter. I detta kapitel vill jag först synliggöra hur denna nationellt 
färgade identitet kommer till uttryck i synen på den egna verksam­
heten och på organisationernas omvärld. Därefter reflekterar jag helt 
kort kring både de institutionella strukturer med vilka denna identitet 
upprätthålls, och dess möjliga konsekvenser mot bakgrunden av trans­
nationaliseringsprocesser.

 Vågor av folkrörelseforskning

Diskussionen i kapitlet skriver in sig i en nyare tradition av forskning 
som handlar om det svenska civilsamhällets organisationsliv och om 
folkrörelsernas plats i det. Den första och andra vågen av folkrörelse­
studier i Sverige kan sägas främst ha varit upptagna av dessa rörelser (och 
andra ”organiserade intressen”) som en del av det nya moderna svenska 
samhällsbygget under 1900-talet (t ex Thörnberg 1943; Heckscher 
1952/2010; Elvander 1966; Johansson 1980), respektive, från 1990-talet 
och framåt, med det (ny)korporativistiska systemets karaktär och senare 
även gradvisa upplösning (t ex Rothstein 1992; Hermansson m fl 1999). 
Här har relationen mellan det offentliga systemet och folkrörelserna, och 
de sistnämndas påverkan på det offentliga, legat i fokus. 

Den tredje vågens forskning, som har tillkommit framförallt sedan 
mitten av 1990-talet, har däremot betraktat folkrörelsernas organisa­
tioner mer som studieobjekt i sin egen rätt, och sökt analysera de insti­
tutionella och organisatoriska förutsättningarna för deras verksamhet 
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och organisatorisk förändring (t ex Micheletti 1994; Lundström och 
Wijkström 1995; Hvenmark 2008; S. Einarsson 2012; T. Einarsson 
2012). Ofta har en jämförande ansats stått i centrum här. Inom ramen 
för det internationella Johns Hopkins Comparative Nonprofit Sector Project 
ställdes till exempel det svenska organisationslivets säregna sammansätt­
ning och karaktär mot andra länders civila samhällen och deras unika 
drag (t ex Lundström och Wijkström 1997; Wijkström 1997). Även 
jämförelser mellan folkrörelsen och andra former av organisering inom 
det svenska civila samhället görs i denna typ av studie, till exempel av 
Wijkström (2016) som ställer kärnan i folkrörelsernas organisering mot 
de drag som utmärker de slutna sällskapen med anor från 1700-talet.

Folkrörelserna ställda i rummet utanför Sverige

En utgångspunkt för detta kapitel är insikten om att det inom denna 
nyare våg av forskning om folkrörelser och svenskt civilsamhälle finns 
en öppning för och ett behov av ytterligare en sorts jämförelse: den mel­
lan folkrörelsen som en huvudsakligen inom-nationell organiserings­
form, och den mer transnationella organisering som växer fram på olika 
håll i världen i globaliseringens kölvatten. Detta senare fenomen har 
redan ådragit sig stor uppmärksamhet från forskarvärlden (t ex Keck och 
Sikkink 1998; della Porta och Tarrow 2005; Thörn 2006; Wennerhag 
2008). Det som däremot saknas – ur folkrörelseforskningens perspektiv 
– är analyser av hur dessa transnationella företeelser relaterar till mer 
nationellt orienterade former. Vad har dessa två former av organisering 
– den transnationella respektive den nationella – gemensamt och vad 
skiljer dem åt? Vad kan de lära av varandra? Och vilka av deras särdrag 
kan verka främjande, respektive hindrande, i relationen till en institu­
tionell omvärld stadd i förändring? 

Med kapitlet har jag ambitionen att initiera och bidra till en bredare 
diskussion på detta tema inom forskningen om det civila samhället 
och folkrörelserna i Sverige. Här finns därmed en tydlig koppling till 
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frågor som även Adrienne Sörbom reser i sitt bidrag. Utrymmet, och 
det empiriska material som kapitlet bygger på, tillåter inte regelrätta 
jämförelser mellan dessa två typer av organisering här – men räcker väl 
för att resa frågan om folkrörelsernas relation inte bara till ”Sverige” och 
den svenska nationalstaten, utan även till det mer övergripande globala 
nationalstatliga systemet som ett slags paradigm, eller överordnad mall, 
för strukturering av organiserad aktivitet. 

Kapitlets empiriska fokus ligger på folkrörelseorganisationers före­
ställningar kring, och definitioner av, det samhälle – eller de grupper i 
samhället – som de finns till för, och på deras syn på hur organisering i 
civilsamhället ”borde” gå till. I centrum för den empiriska diskussionen 
står IOGT-NTO och Finansförbundet; två organisationer med rötter 
i nykterhetsrörelse respektive fackföreningsrörelse, som båda har haft 
en nyckelroll i den nationella korporativistiska samhällsordning som 
har karakteriserat Sverige under 1900-talet. Kapitlets vidare ärende 
skulle kunna fomuleras som en strävan att synliggöra det dilemma 
som samhällets långsamma av-nationalisering – för att tala med Saskia 
Sassen (2008) – för med sig för de svenska folkrörelserna och deras 
organisationer. 

Staten och kapitalet ... och folkrörelserna

Låt oss dock börja i en annan jämförelse – den mellan aktörerna från 
det svenska samhällets tre institutionella sfärer: staten, näringslivet 
och civilsamhället – och deras förhållningssätt till just nationalstaten 
Sverige. När den idag ganska tilltufsade svenska modellen kommer på 
tal är det ofta den en gång mycket nära relationen mellan den demo­
kratiska staten och de ”organiserade intressena” som lyfts fram (t ex 
Rothstein 1992; även SOU 1987:33; 2007:66). Det intensiva samarbetet, 
för att inte säga symbiosen, mellan stat, näringslivets representanter 
i arbetsgivarorganisationerna och folkrörelsernas organisationer har 
under stora delar av 1900-talet definierat det korporativistiska system 
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som hade utvecklats i Sverige efter andra världskriget, med sin kulmen 
någonstans under 1980-talet.

Folkrörelseorganisationers deltagande i det offentliga beslutsfattandet 
beskrivs ofta rent av som kärnan i den svenska demokratiska traditio­
nen, där staten och organisationerna tillsammans har format politiken 
genom att kompromissa fram gemensamma ståndpunkter (Lundberg 
2012). Här har företeelser som remissväsendet, men även systemet med 
arbetsmarknadens partsgemensamma organ, organisationernas repre­
sentation i statliga styrelser med mera, tillhandahållit viktiga arenor 
och plattformar för sådana korporativa processer (Lundberg 2012, se 
även Heckscher 1952/2010; Elvander 1966).

Denna modell var samtidigt ett barn av sin tid, och därmed också av 
nationalstatens globala glansperiod. Som sådan var den fast förankrad 
i en geografiskt avgränsad institutionell struktur, där landet Sveriges 
gränser formade vad som uppfattades som naturliga ramar för både 
statens och de organiserade intressenas verksamhet och deras ömsesidiga 
beroende. Nyckelordet i begreppet den svenska modellen skulle härmed 
kunna sägas ha varit just bestämningen ”svenska”.

”Folket” som en territoriell bestämning
På samma sätt har territorialiteten också traditionellt stått i centrum 
för bilden av vad folkrörelserna själva är och står för. De flesta studier 
av folkrörelserna pekar exempelvis på kriteriet ”rikstäckande” som helt 
nödvändigt för att en organisation eller sammanslutning av organisatio­
ner ska kunna betraktas som en riktig folkrörelse (t ex Johansson 1980, 
men även SOU 1987:33; 2007:66). Lokala eller regionala organisationer, 
upptagna av lokala eller regionala frågor, har inte ansetts kunna omfat­
tas av detta begrepp. Däremot, som Hilding Johansson påpekar i sin 
klassiska studie, kunde folkrörelsernas frågor rent ämnesmässigt vara 
rätt smala, så länge de av rörelsens organisationer kunde göras relevanta 
inom Sveriges hela territorium. Det har med andra ord ansetts vara vik­
tigare att rörelsen rent fysiskt täcker hela landet än att frågorna tilltalar, 
eller är relevanta för, folkets alla skikt (Johansson 1980).
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Prefixet ”folk” i termen folkrörelse kan därmed – kanske lite över­
raskande – sägas ha en geografisk och territoriell, snarare än sociologisk, 
innebörd. Tillsammans med deltagandet i de korporativa strukturerna 
och den ”plats vid rodret” som detta deltagande gav folkrörelserna  
i styret av Sverige, skapade rörelsernas anspråk på heltäckande geogra­
fisk representation av det svenska folket en internationellt sett unik 
folklig och politisk legitimitet för dem och deras organisationer.

Idag är det ingen överdrift att påstå att den svenska modellen är 
föremål för en kraftig omförhandling, om än inte fullskalig avveck­
ling (Wijkström 2012). Symbiosen mellan staten och organisationerna 
betraktas som formellt bruten sedan början av 1990-talet, när många 
intresseorganisationer och folkrörelser trädde ut som representanter 
i statliga myndigheter och styrelser, och den svenska förvaltnings­
modellen började utvecklas i riktning bort från korporativismen och 
mot ett mer pluralistiskt system (Lundberg 2012; se även Levin 1994; 
Hermansson m fl 1999).

Det finns dock en annan – i själva verket kanske än viktigare – dimen­
sion i denna omförhandling. Den handlar om de förändrade förutsätt­
ningarna för statsmakten att föra nationell politik, och nationalstatens 
minskande betydelse som den huvudsakliga arenan – eller den institutio­
nella ”containern” – inte bara för politik utan för all organiserad verksam­
het. Brottet med korporativismen under 1990-talet sammanfaller näm­
ligen med en annan förändring i de institutionella spelreglerna: Sveriges 
inträde i den europeiska unionen, och globaliseringens tilltagande och 
allt synligare genomslag i de flesta av samhällslivets dimensioner. 

Globaliseringen: från dam till schack?

Vad har denna omvandling inneburit för parterna i den förr så symbio­
tiska pakten mellan staten och de organiserade intressena? Redan i slutet 
av 1990-talet påpekade sociologen Ulrich Beck att globaliseringen före­
faller få de olika samhällsaktörerna att utvecklas i olika riktningar, och 
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därmed hamna alltmer i otakt med varandra. Vid denna tidpunkt, det 
vill säga för nära tjugo år sedan, var det det allt större avståndet mellan å 
ena sidan näringslivets aktörer, å andra sidan staten och arbetarrörelsens 
organisationer, som enligt Beck var mest iögonfallande:

Det handlar bara skenbart om det gamla spelet mellan arbete 
och kapital, stat och fackföreningar. Den ena spelaren forsätter 
nämligen att spela inom den nationalstatliga ramen samtidigt 
som de andra redan spelar inom en världssamhällelig ram [...] 
Arbetstagare, fackföreningar och regeringar spelar så att säga 
fortfarande dam, medan de transnationella koncernerna spelar 
schack.” (Beck 1998:92-93)

Processen har om något accelererat än mer under de tjugo år som har 
gått sedan Becks skrivning, men de tre parternas inbördes positioner  
i relation till den har också skiftat något. Näringslivet har i stort fortsatt 
att internationaliseras i ett högt tempo. Enligt Tillväxtverket (2014) kan 
exempelvis idag vart fjärde av de svenska små och medelstora företagen 
definieras som internationellt i någon bemärkelse. För stora företag 
kan andelen naturligtvis antas vara ännu större. Internationell forsk­
ning visar också att de stora multinationella koncernerna idag inte 
bara är fler, större och mer inflytelserika än någonsin; de blir också  
i allt högre utsträckning, och allt snabbare, oberoende av de länder där 
de har sitt ursprung när det gäller ägande, ledningens och arbetsstyr­
kans sammansättning och verksamhetens geografiska utbreddning (t ex 
Calliess 2011).

Sedan 1990-talet har dock även staten själv samtidigt anträtt en väg 
som långsamt förefaller leda bort från den nationella arenan. Den poli­
tiska makten, som under en lång period har förknippats med national­
staten (till den grad att begreppen ”stat” och ”nationalstat” ibland slar­
vigt används som synonymer) tycks vara på väg att lösgöra sig från de 
nationalstatliga strukturerna. Den europeiska integrationen är kanske 
det främsta och tydligaste exemplet på denna process, men inte det enda. 
Här handlar det inte endast om att formell beslutanderätt inom allt fler 



civilsamhället i det transnationella rummet

194

områden flyttas från nationell till EU-nivå, även om redan detta i sig är 
en på många sätt revolutionerande förändring av politikens villkor i vår 
tid. I länder som Sverige handlar det dessutom också om förvaltning­
ens tilltagande europeisering, där de statliga tjänstemännens allt mer 
intrikata invävning i europeiska policynätverk långsamt börjar sudda ut 
gränserna mellan nationell och europeisk politik (t ex Sundström och 
Jacobsson 2006).

Med Becks metafor kan man därmed hävda att inte heller den svenska 
statsmakten längre endast spelar dam. Tvärtom förefaller den vara på 
väg att följa näringslivet till en annan spelplan med andra regler, där 
politik görs på ett annat sätt, och utifrån andra premisser, än de natio­
nella. Denna transformation av politikens villkor sätter på många sätt 
ur spel de traditionella kanalerna och mekanismerna för politiskt påver­
kansarbete och opinionsbildning som varit grunden för folkrörelsernas 
inflytande under stora delar av 1900-talet. 

Nationalstatens sista väktare
Var lämnar då detta dessa rörelser, den tredje parten i den svenska 
modellens svunna pakt mellan staten och de organiserade intressen? Jag 
vill här argumentera för att folkrörelserna och deras organisationer idag 
agerar, och kan betraktas, som den svenska nationalstatens sista väktare. 
Detta dock inte endast utifrån någon medveten övertygelse hos dem om 
nationalstatens förträfflighet, även om detta säkerligen också spelar in. 
Det handlar i min mening istället snarare om en grundläggande självför­
ståelse enligt vilken den egna organiseringen och verksamheten endast 
är möjliga att förstå och föreställa sig som helt och hållet inbäddade i 
den institutionella ”container” som den svenska nationalstaten utgör, 
eller åtminstone har utgjort under stora delar av 1900-talet. 

I nästkommande avsnitt söker jag illustrera hur denna nationellt 
kodade självbild kommer till uttryck. Den dimension som utgör 
utgångspunkten i diskussionen är de idéer och föreställningar som 
organisationer bär på kring sin plats i en större gemenskap, i det vidare 
samhället, och kring definitionen av denna gemenskap eller samhälle. 
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Vilka är vi som organisation, och vem är vi till för? Detta utifrån ett anta­
gande om att denna dimension förmodligen är grundläggande för hur 
organisationers territoriella organisering och verksamhetens geografiska 
avgränsning kan förstås. 

Den empiriska diskussionen tar sin avstamp i en studie av två svenska 
organisationers föreställningar kring vem – det vill säga vilket samhälle, 
vilka samhällsgrupper eller vilka typer av potentiella medlemmar – man 
som organisation är till för, mot bakgrund av de senaste två decennier­
nas transnationaliseringsprocesser.1 Vem vill man att organisationens 
verksamhet ska komma till gagn? Vem kan bli en del av organisatio­
nen, och varför? Hur ringar man in och definierar dessa grupper från 
organisationens sida? Och vad händer med den definitionen när den 
institutionella omvärlden, och den politiska arena där organisationen 
driver sina frågor, blir alltmer transnationella? 

En självklarhet som kan bli en belastning
Folkrörelsers och civilsamhälleorganisationers föreställningar kring vem 
man är till för – det vill säga vem som utgör verksamhetens konstitu­
enter (jfr engelskans ”constituency”, det vill säga väljare i en politisk 
valkrets, eller i en bredare bemärkelse huvudmän), eller ”målgrupp”, 
och hur detta förändras över tid – är förvånansvärt nog ett outforskat 
ämne inom civilsamhälleforskningen, både i Sverige och internationellt 
(för ett viktigt undantag se dock S. Einarsson 2012).2 Det är inte heller 
alltid en självklar dimension av organisationers egna medvetna själv­
uppfattning och av den image man förmedlar utåt. Medan en idéburen 
organisations uppdrag vanligtvis finns klart formulerat i till exempel 
stadgar eller motsvarande styrdokument, saknas ofta motsvarande 
tydliga formuleringar kring vem uppdraget är tänkt att gagna, och 
hur denna grupp definieras eller avgränsas. Det behöver inte betyda att 
organisationen inte har någon klar föreställning om detta; tvärtom. En 
sådan föreställning är dock ofta implicit och så underförstådd – något 
så självklart för organisationen, dess medlemmar och ledning – att den 
inte ens behöver diskuteras. 
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Samtidigt menar jag att just processer som europeisering och mer 
generellt transnationalisering, ställer på sin spets frågan om vem en 
idéburen organisation är till för, och vem man tänker sig ska kunna 
bli en del av den. Som diskussionen nedan kommer att visa är det inte 
helt enkelt för svenska folkrörelseorganisationer att förhålla sig till det 
faktum att de geografiska gränser som under 1900-talet har angivit 
ramarna både för medlemskapet och för verksamheten nu håller på att 
förlora en del av sin betydelse på den arena på vilken man befinner sig, 
och att organisationernas relation till dessa gränser kanske rent av håller 
på att bli en belastning för dem.

Två gamla förbund i  

en ny transnationell värld3

De två organisationer som den empiriska diskussionen i detta kapitel 
kretsar kring, Finansförbundet samt IOGT-NTO, representerar två olika 
typer av organisation med avseende på ”målgrupp”. Civilsamhällets 
organisationer kan här grovt delas in i två olika kategorier: organi­
sationer vars arbete och verksamhet i första hand är tänkt att gagna 
medlemmarna (”för sig själva”), respektive de organisationer som har 
ett bredare och mer samhällsorienterat uppdrag, som innebär att de 
även (eller kanske främst) arbetar “för andra”.

Utifrån denna enkla modell skulle Finansförbundet, som i sin egen­
skap av fackförening uppträder som en mer renodlad intresseorganisa­
tion, kunna placeras i den första kategorin, medan IOGT-NTO med 
sitt bredare budskap om ett nyktrare samhälle skulle platsa i den andra. 

De två organisationerna har liknande bakgrund med starka rötter 
i svensk folkrörelsetradition (t ex Johansson 1980) och uppvisar också 
karaktärsdrag som är utmärkande för denna tradition: brett medlem­
skap, federativ treplansorganisation, starkt demokratietos samt en själv­
bild som tydligt placerar in organisationerna som viktiga policyaktörer 
i sina respektive fält.



197 Reuter  |  Nationalstatens sista väktare

197

IOGT-NTO kan spåra sina rötter tillbaka till 1879 då IOGT – den 
amerikanska nykterhetsorganisationen International Order of Good 
Templars – spreds till Sverige och den första svenska logen grundades. 
Efter vad som måste anses vara ett mycket framgångsrikt sekel, men där 
även en rad av splittringar och sammanslagningar ingick, bildades 1970 
det vi idag känner som IOGT-NTO. Idag är organisationen inte längre 
en kristen orden, däremot kan den med sina trettiotusen medlemmar 
betraktas som ett självklart nav i svensk nykterhetsrörelse (S. Einarsson 
2012). Finansförbundet, å andra sidan, är ett tjänstemannafackförbund 
för alla typer av anställda inom den svenska bank- och finanssektorn. 
Finansförbundet bildades vid ungefär samma tidpunkt (år 1887) och 
har idag, precis som IOGT-NTO, omkring trettiotusen medlemmar.

De två organisationerna delar vidare erfarenheten av att ha utvecklats 
och mognat i en miljö hårt strukturerad av den svenska nationalstatens 
institutioner, till exempel inom socialpolitiken och arbetsmarknads­
politiken. Men båda organisationerna har också sett sina respektive 
verksamhetsfält genomgå en intensiv transnationaliseringsprocess under 
de senaste två-tre årtiondena.

Finansförbundet och finansmarknaden
Finansförbundets utveckling, och flera aspekter av dess verksamhet, 
kan exempelvis förstås endast mot bakgrund av transnationaliseringen 
av svensk bank- och finanssektor. Från att ha varit strikt reglerad fram 
till 1980-talet, såg denna sektor en rad politiska och juridiska avregle­
ringsåtgärder under sent 1980-tal som radikalt förändrade dynamiken 
i branschen. Transnationaliseringsprocessen tog ordentlig fart under 
1990-talet som ett resultat av flera parallella skeenden, framför allt 
1987 års upphävning av förbudet mot att ha bankfilialer utomlands, 
samt Sveriges EU-inträde 1995. De tre stora svenska bankerna vid den 
tiden – Handelsbanken, SEB och Swedbank – inledde under 1990-talet 
en period av intensiv expansion utanför Sveriges gränser, genom att 
öppna nya filialer eller uppköp av andra banker i de nordiska länderna, 
Tyskland, Storbritannien, de baltiska länderna, Ukraina och Polen, men 
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även länder som Ryssland och Kina. Samtidigt kulminerade denna serie 
av fusioner då svensk-finska MeritaNordbanken, danska Unibank samt 
norska Christiania Kreditkasse gick samman i det som vi idag känner 
som Nordea.

Dessa processer har inneburit en rad kraftiga förändringer av verk­
samhetsarenan för Finansförbundet och därmed även för verksamhetens 
förutsättningar. Idag arbetar mer än 75 procent av förbundets medlem­
mar för företag som har minst lika många, eller fler, anställda utomlands 
som de har i Sverige (AC, intervju). De multinationella koncerner som 
det numera rör sig om är därmed en helt annan typ av arbetsgivare – 
med en annan, mindre självklar, relation till den svenska nationalsta­
ten och dess institutionella ramverk – än de relativt små banker som 
utgjorde det svenska banklandskapet fram till 1980-talet. 

Samtidigt är Finansförbundets verksamhet inte begränsad till rent 
fackliga frågor och relationen till finansindustrin. Som ett tjänsteman­
naförbund är man också en i allra högsta grad aktiv policyaktör i sin 
bransch, med politiskt påverkansarbete i branschfrågor som en själv­
klar del av förbundets arbete. Även den dimensionen har dock under 
de senaste decennierna blivit alltmer transnationell, i och med att den 
politiska beslutsmakten i frågor som rör finanssektorn i allt väsentligt 
har förflyttats till EU-nivå där dess reglering sedan finanskrisen 2008-
2009 betraktas som en prioritet. Den svenska finanssektorns utveck­
ling och framtid, som ännu står i centrum för påverkansarbetet inom 
Finansförbundet, avgörs därmed inte längre av den svenska riksdagen 
och regeringen utan av EUs institutioner.

IOGT-NTO och alkoholmarknaden
IOGT-NTOs verksamhetsarena har gått igenom en liknande föränd­
ringsprocess under de senaste tjugo åren. Under merparten av 1900-talet 
förde Sverige en internationellt sett mycket aktiv och restriktiv alko­
holpolitik, med höga alkoholskatter, försäljningsmonopol, restriktiva 
serveringstillstånd, införselkvoter och reklamförbud som viktigaste 
verktyg (se t ex Cisneros 2009). IOGT-NTO och deras partnerorgani­
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sationer inom den bredare nyktherhetsrörelsen har traditionellt hört till 
denna politiks mest aktiva supportrar. Sveriges EU-inträde 1995, och 
den efterföljande överföringen av beslutsmakt från riksdagen till EUs 
institutioner inom många områden, samt förväntningen att Sverige 
anpassar sig till den inre marknadens krav, har dock resulterat i att flera 
av dessa verktyg har försvagats eller behövt överges. EU-inträdet har 
därmed inneburit en tydlig utmaning både för de nationella möjlighe­
terna att föra en strikt alkoholpolitik, och för IOGT-NTO som nationell 
policyaktör på området.4

Men utmaningen har ytterligare en dimension. IOGT-NTO är – som 
Finansförbundet – verksamt på en arena där näringslivet är en allt vik­
tigare viktig aktör, och organisationen har alkoholindustrin att förhålla 
sig till som sin huvudsakliga motpart eller ”motståndare” i det politiska 
påverkansarbetet. Denna industri har emellertid också blivit alltmer 
transnationell under de senaste två-tre decennierna. När den svenska 
staten sålde det statliga grossistbolaget Vin & Sprit år 2008 var det till 
exempel den franska koncernen Pernod Ricard som la det vinnande 
budet på 55 miljarder kronor och som bland annat fick ta hem märket 
Absolut Vodka (Dagens Nyheter 2008-03-31). Av det femtiotal företag som 
idag är medlemmar i Sprit & Vinleverantörsföreningen är ett stort antal 
utländska eller internationella koncerner. Att de svenska grossist- och 
produktionsmonopolen avvecklades efter Sveriges EU-inträde har med 
andra ord inneburit att Systembolaget, från att ha haft en enda statligt 
ägd alkoholleverantör innan EU-inträdet, numera har flera hundra 
privata leverentörer (Cisneros 2009), många av dem utländska företag. 

På plats i Bryssel
Båda organisationerna har på olika sätt sökt anpassa sig till den trans­
nationalisering som deras verksamhetsarenor har genomgått när det 
gäller påverkansarbetet. I och med att EUs reglering av finansbranschen 
har direkta konsekvenser för Finansförbundets medlemmar, bedriver 
organisationen numera en stor del av sitt branscharbete specifikt mot 
Bryssel. De nordiska finansförbundens samarbetsorgan Nordic Financial 
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Union (NFU) arbetar idag också mer på EU-nivån än med specifikt 
nordiska frågor (Rolfer 2012).

På samma sätt inbegriper IOGT-NTOs påverkansarbete idag en tydlig 
internationell och europeisk dimension, där man försöker påverka EUs 
alkoholpolitik genom bland annat medlemskap i det europeiska nätverket 
Eurocare. Organisationen har också sedan mitten av 1990-talet upp­
muntrat en intern diskussion kring hur dess folkrörelseetos med fokus 
på medlemsdemokrati och lokalt engagemang kan kombineras med ett 
starkare närvaro i Bryssel och mer specialiserat lobbyarbete på europeisk 
nivå. Genom att till exempel arbeta med konceptet folkrörelselobbyism har 
man sökt uppmuntra medlemmarna ute i landet att lära sig mer om EUs 
alkoholpolitik och om EU-riktat påverkansarbete, och även anordnat 
regelbundna studieresor till nykterhetsrörelsens kontor i Bryssel. 

Vem är vi till för?

Det är med andra ord mycket tydligt att båda organisationerna lägger 
kraft och resurser på att lära sig hitta i den nya europeiska, alltmer trans­
nationella, verkligheten. Det är också tydligt att organisationerna i prak­
tiken genom sin verksamhet påverkar andra organisationer, grupper och 
samhällen utanför Sveriges gränser. IOGT-NTO försöker aktivt påverka 
EUs alkoholpolitik i en mer restriktiv riktning, vilket naturligtvis kan 
ha konsekvenser för alkoholkonsumtionsnivåer även i andra EU-länder. 
Finansförundet har å andra sidan, ihop med de nordiska systerförbun­
den, i flera år arbetat med att stödja framväxten av fackföreningar inom 
finanssektorn i Baltikum, där svenska storbanker har verksamhet. Man 
försöker alltså aktivt påverka bank- och finansanställdas villkor i dessa 
länder.

Samtidigt som det i båda organisationerna finns en tydlig motvilja mot 
att tala om dessa grupper i termer av ”konstituenter” eller ”målgrupper” 
(i bemärkelsen ”de vi är till för”), förefaller de senaste två decenniernas 
utveckling ha skapat en känsla av osäkerhet och ambivalens i detta 
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avseende. Intervjuer med personer i IOGT-NTOs ledning förmedlar till 
exempel en bild av att en viss förvirring infann sig under det svenska 
EU-medlemskapets första år, när det gäller frågan i vems intresse orga­
nisationen skulle bedriva sitt nya påverkansarbete på EU-nivå. 

För Sverige eller för Europa?
Respondenten BA, med lång erfarenhet av förtroendeuppdrag inom 
nykterhetsrörelsen men som under denna period arbetade som alko­
holpolitisk tjänsteman i IOGT-NTO, berättar att hon tillsammans 
med några kollegor under 1990-talet försökte skapa förståelse inom 
organisationen för att det nya EU-inriktade politiska påverkansarbetet 
kunde leda till intressekonflikter, där det som var bäst för ”Europa” 
(i termer av alkohol- och narkotikapolitk) inte nödvändigtvis var det 
som var bäst för Sverige, och möjligen vice versa. De upplevde enligt 
respondenten att den mer generella frågan om vem IOGT-NTOs verk­
samhet, och i synnerhet dess politiska påverkansarbete, skulle gynna, 
behövde lyftas internt på ett helt annat sätt, och att den hade ägnats 
alltför lite uppmärksamhet i organisationens interna debatt om Sveriges 
EU-medlemskap, dess betydelse för alkoholpolitiken, och för nykter­
hetsrörelsen. BA argumenterade att:

[Det fanns] ’internationellt för det internationellas skull’, alltså 
när vi jobbar med WHO, och FN-strukturer, för att hela värl­
den ska bli nyktrare. Och sen fanns det internationella för vad 
jag kallar ’bortaplans skull’ alltså när vi jobbar internationellt 
för att hjälpa dem i Afrika, i Sri Lanka. Och sen fanns det ju 
internationellt ’för vår skull’, alltså för Sveriges skull. Ska vi 
påverka WHO, eller EU, för att det ska bli bättre i Sverige? Och 
jag kommer ihåg att i den diskussionen var det jättesvårt att få 
styrelseledamöterna att fatta att det här var olika saker. (BA)

Tillsammans med en kollega drev respondenten i detta sammanhang, 
och fick enligt egen utsago så småningom även gehör för, det sistnämnda 
av dessa alternativ:
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Vår grej var att hela tiden ha det svenska perspektivet i den 
europeiska politiken. Vi var ju där för Sveriges skull, inte för 
Europas skull. Men sen kan man ju säga att vår strategi blev 
ju så småningom att jobba med europeiska organisationer, för 
då … om vi fick Europa att bli lite vettigare, då skulle ju det 
gynna oss i Sverige. (BA)

I Finansförbundets fall väcktes samma frågor till liv i samband med 
förbundets aktiva roll i de nordiska försöken att blåsa liv i fackförenings­
rörelsen inom bank- och finanssektorn i de baltiska länderna. Graden av 
facklig organisering, inte bara i denna sektor men generellt inom tjänste­
sektorn som sådan, är mer eller mindre obefintlig i dessa länder. Med 
förbunden i de övriga nordiska länderna har Finansförbundet under en 
längre tid lagt energi och resurser på att övertyga de baltiska kollegorna 
om vikten av att organisera sig som arbetstagare. Detta i en sektor vars 
anställda i dessa länder inte sällan betraktas som tillhörande samhälls­
eliten, och därmed inte riktigt ser sig själva vara i behov av facklig hjälp. 
Finansförbundets position är istället att dessa utländska kollegor, för 
vilka det organisatoriska avståndet till (de nordiska) koncernledningarna 
är ännu längre än för de nordiska föbunden, tvärtom behöver organi­
sera sig så att de kan göra sig hörda den dag det behövs. En före detta 
högt uppsatt tjänsteman säger om de svenska och nordiska bankernas 
anställda i andra länder:

De är likt förbannat kollegor! Och de har likt förbannat samma 
legitima stakeholder-perspektiv på företaget som fackfören­
ingen i Sverige har. Och det är lika legitimt att vilja påverka 
Volvo, Ericsson eller Nordea även om du är en kollega eller 
anställd i Polen. De har samma legitima intressen. (AC)

Solidaritet men också egennytta
Även om Finansförbundets ansträngningar på detta område huvudsak­
ligen målas upp av respondenterna som ett utslag av organisationens 
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internationella solidaritet, finns det en annan dimension som framträder 
tydligt i intervjuerna. Det handlar om en insikt inom Finansförbundet 
att den låga graden av facklig anslutning bland svenska och nordiska 
bankers anställda i andra länder ger dessa banker ett strategiskt övertag 
även gentemot de nordiska facken inom sektorn.

Ja, det är ett problem att det inte finns någon samtalspart. 
[...] Koncernen är ju mer än Sverige. Då blir det lite speciellt 
när (den svenska) koncernklubben sitter och har ingångar och 
mandat härifrån till (den transnationella) koncernledningen. 
Man har ingen referensplats för det som är en rätt stor del av 
koncernen egentligen […] Det finns liksom ingen motsvarig­
het till Finansförbundet där borta (i de andra länderna). Det 
hade ju varit bättre om det hade funnits för då hade (vår) posi­
tion blivit ännu starkare. Det där är ju banken också medveten 
om, självklart. (AB)

Det finns med andra ord en insikt inom organisationen om att man som 
svenskt banktjänstemannaförbund numera företräder endast en mindre 
del av arbetsstyrkan. I och med detta hamnar man i en försvagad ställ­
ning gentemot arbetsgivarna – något som bankkoncernerna mycket väl 
kan tänkas dra fördel. Som vi dock får se nedan översätts inte denna 
insikt i strävanden att ändra på detta ogynsamma styrkeförhållande 
genom att försöka organisera de anställda tvärs över nationella gränser. 
Den generella välviljan gentemot och solidariteten med kollegorna i de 
andra länderna är också något helt annat än viljan och förmågan att 
omdefiniera det egna medlemskapet så att det skulle öppna för andra 
än svenska – alltså i Sverige anställda – arbetstagare.

Vem kan bli medlem?

De två organisationerna försöker så gott de kan orientera sig i relationen 
till samhällen och grupper utanför Sverige som direkt eller indirekt 
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påverkas av deras verksamhet. Samtidigt är respondenterna i studien 
mycket tydliga: IOGT-NTO och Finansförbundet är svenska organisa­
tioner, och medlemskapet i dessa är en strikt nationell angelägenhet. 
Den hypotetiska fråga som dyker upp i vissa av mina intervjuer om att 
de – utifrån sitt egenintresse – skulle öppna upp organisationerna för 
medlemmar från andra länder, ter sig obegriplig och smått absurd i deras 
ögon. Det gäller även i de fall där de själva faktiskt kan medge att detta 
rent rationellt skulle kunna vara gynnsamt för deras organisationer. 

”Vi förhandlar inte över nationsgränserna”
Medlemskapets strikt nationella karaktär eller räckvidd ramas tanke­
mässigt och retoriskt in på olika sätt i de två organisationerna. Respon­
denterna från Finansförbundet gör en direkt koppling mellan medlem­
skapet i förbundet och en fackförenings nyckelfunktion, nämligen att 
tillvarata medlemmarnas intressen som arbetstagare i förhandlingar 
med arbetsgivarna och deras organisationer. Då arbetsrätten, som tjänar 
som det juridiska ramverket för förhandlingarna om kollektivavtalen, 
är nationell, tolkar Finansförbundet det utrymme som följer med dess 
mandat också i nationella termer: 

Jag kan tycka att det vore smart att köra ett kollektivavtal tvärs 
över gränserna för det är en vision som jag tycker är intres­
sant att tänka sig. Men den är inte genomförbar som det ser 
ut nu, för så ser inte lagstiftning och arbetsrättsregler ut. Så 
det går inte. (AB)

En fras som ofta återkommer i intervjuerna med Finansförbundets 
representanter när frågan om medlemskapets gränser kommer på tal 
är: ”Vi förhandlar inte över nationsgränserna”. Samtidigt lyfts arbets­
rättens nationella karaktär genomgående fram i detta sammanhang. 
Detta ramas i sin tur in som en helt och hållet juridisk fråga, och därmed 
en fråga som man tycks mena att organisationen själv inte rår över. 
Två av de intervjuade högt uppsatta förtroendevalda respondenterna 
inom Finansförbundet påpekar – oberoende av varandra – att även om 
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förbundet skulle vilja åta sig att representera utländska (till exempel 
baltiska) bankanställdas intressen gentemot de svenska bankerna skulle 
det juridiska ramverket helt enkelt inte tillåta detta.

De skulle i teorin kunna bli medlemmar men till ingen nytta, 
för vi kan inte bistå dem. De kan få information från oss och 
de kan få annat, men vi kan inte gå in och förhandla i ett 
annat land. Vi har inte det mandatet eller rättigheten att göra 
det. (AB) 

Samtidigt reflekterar en högt uppsatt tidigare tjänsteman kritiskt över 
vad han uppfattar som bristen på politisk vilja i denna fråga inom 
organisationen: 

När det kommer till vårt arbetsrättsliga arbete, kollektivavtal 
och så vidare, så finns i Finansförbundet ingen förståelse när 
jag säger att det här är ett internationellt system. Det finns 
inget mod att våga prova något annat, de är upptagna med 
de nationella kollektivavtalen. […] Det finns ingen tro att det 
går att göra på något annat sätt. Det är ett enormt arbete att 
åstadkomma en annan struktur. Det fattas mod, det saknas 
tilltro till möjligheten, det saknas vilja att våga ta på sig det 
hästarbetet. (AC)

Det anmärkningsvärda i det här fallet är att just de förtroendevalda på 
nationell nivå som använder arbetsrättens nationella karaktär som ett 
argument för varför ett transnationellt fackligt arbete är en omöjlighet, 
samtidigt försiktigt ger uttryck för en förhoppning om att en dag få se 
ett annat, mer gränsöverskridande arbetsrättsligt system ta form. ”Ju 
mer tiden går, så kommer det att bli så att man kommer att vilja även 
göra upp om förhandlingsfrågor över gränserna”, säger till exempel den 
förtroendevalda AA. 

Respondenternas sätt att uttrycka sig kring detta antyder dock att de 
inte ser detta som något som deras organisation har inflytande över eller 
kan vara med och påverka, utan som något som avgörs någon annan­
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stans, av någon annan. Det är i alla fall just nu utom förbundets politiska 
räckhåll. Utifrån organisationens rötter i svensk fackföreningsrörelse 
vars tillkomst i mångt och mycket handlade om att just förändra de 
befintliga legala villkoren och strukturerna för att möjliggöra fackligt 
arbete, är denna avsaknad av tilltro till den egna förmågan till politisk 
påverkan tänkvärd.

Där går gränsen ...
Eftersom IOGT-NTOs verksamhet och relation till andra aktörer inte 
på samma sätt regleras i lag, får den juridiska dimensionen inte lika 
mycket utrymme när organisationens representanter resonerar kring 
medlemskapets nationella karaktär. Istället ramas denna karaktär in 
och beskrivs som en fråga om nationell jämlikhet, suveränitet och själv­
bestämmande. Det är idéer som kan kopplas till en bredare och mycket 
stark svensk folkrörelsediskurs som handlar om internationell solidaritet 
och jämlikhet. När en av förbundets förtroendevalda får frågan om ifall 
IOGT-NTO skulle kunna tänka sig att släppa in medlemmar (individer 
eller föreningar) från andra länder, svarar hon:

Då skulle jag spontant säga: absolut inte, för det skulle bli jät­
tekonstigt … det är redan ett sådant märkligt storebrorskom­
plex gentemot oss (bland organisationer i andra länder), och 
då skulle vi verkligen komma in på något slags rent kolonia­
listiskt, imperialistiskt spår som skulle bli jättekonstigt. (BB)

BB berättar i samma veva om en informell (och möjligen endast delvis 
allvarligt menad) förfrågan från en lokal nykterhetsförening i Danmark. 
På grund av sitt missnöje med den danska nykterhetsrörelsen ställde 
man frågan om man inte kunde få bli en del av svenska IOGT-NTO 
istället, exempelvis som lokalförening i distrikt Skåne. BB är märkbart 
berörd när hon berättar:

Men då har jag bara sagt NEJ! Säg till istället vilken typ av 
stöd ni behöver. Vi kan komma och föreläsa, vi kan låna ut 
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anställda […] Vad är det ni behöver hjälp med? Vi kan stötta 
er. Men inte att … också med tanke på Skåne och Danmarks 
historia. Jag tycker det vore helt galet. Nej. Jag tycker också 
att det skulle vara så respektlöst mot dem att ”suga upp” dem. 
Jag bara känner instinktivt i hela kroppen: Nej, nej, nej. (BB)

Argumentationen kopplas här inte bara till de historiska spänningarna 
mellan Sverige och Danmark, utan även till den mycket starka med­
vetenheten inom svenska IOGT-NTO om att organisationens storlek, 
resursstyrka och dess traditionella roll internationellt som en tung poli­
cyaktör inom sitt område ger den ett väldigt tydligt övertag gentemot 
nykterhetsorganisationer från andra länder, som nästan alltid har en 
mycket svagare position i sina egna länder.5

Det som dock är mest slående är det starka, nästan fysiska motstånd 
som den förtroendevalde ger uttryck för inför blotta tanken på att bortse 
från de nationella gränserna i verksamhetens organisering. Att samar­
beta internationellt går utmärkt, men att organisera sig tvärs över grän­
serna, som om dessa inte fanns – där går tydligen, så att säga, gränsen.

En nationell marinad i tre lager

Den outtalade men ständigt närvarande fråga som framträder i mina 
samtal med organisationernas representanter skulle kunna formuleras 
så här: Hur skulle det ens kunna vara på något annat sätt? Denna fråga kan 
tjäna som en illustration av det för-givet-tagna i dessa personers, och i 
förlängning deras organisationers, syn på verksamhetens geografiska och 
institutionella räckvidd. Här kan naturligtvis tydliga paralleller dras till 
vad Adrienne Sörbom i sitt bidrag till denna antologi beskriver som ”den 
banala nationalismen” – en något oreflekterad syn på samhället och den 
samhälleliga gemenskapen som synonyma med nation och nationalstat 
(se också Billig 1995). 
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Vad är det då som gör denna ovilja eller oförmåga att tänka och 
handla utanför den nationalstatliga containern så motståndskraftig? Om 
vi betraktar detta fenomen genom den nyinstitutionella organisations­
teorins glasögon kan förklaringen tänkas ligga på tre olika analysnivåer 
eller lager som väver i varandra men som i tur och ordning fokuserar 
organisation, fält och rörelse. 

Folkrörelseorganisationens strukturering
På organisationsnivån går det inte att bortse från betydelsen av nedärvda 
konstitutionella – men även informella – organisatoriska strukturer 
hos folkrörelsernas organisationer. Dessa sammanfaller i många fall 
dessutom med den svenska nationalstatens organisering (jfr analys av 
utvecklingen i USA av Skocpol 2003). Medlemsdemokratin och dess 
mekanismer i dessa organisationer avspeglar i mångt och mycket den 
svenska offentlighetens demokratiska principer. Folkrörelsernas tradi­
tionella organisering med dess tre geografiska nivåer – nationell, regio­
nal och lokal – är likaså en direkt avspegling av den svenska offentliga 
sektorns organisering.

Det vore märkligt om inte detta sakernas tillstånd – tillsammans 
med den långa erfarenheten av korporativistiskt samarbete – inom folk­
rörelsernas organisationer hade skapat ett slags identifikation med, och 
starka band till, svensk förvaltning och offentlig sektor. Och detta band 
är oundvikligen starkt nationellt färgat – eftersom, för att parafrasera 
Carl Love Almqvist, blott Sverige svensk offentlig sektor har.

Folkrörelsefältets kulturella homogenitet
Som folkrörelseorganisation ingår man också i det institutionella 
svenska folkrörelsefältet, där folkrörelseinstitutionens olika organisato­
riska attribut (jfr t ex Sjöstrand 1985) såsom medlemskap, internde­
mokrati, ett allmänt rättvise- och solidaritetspatos, och så vidare, styr 
och anger det lämpliga och korrekta sättet för fältets organisationer att 
organisera sig, verka och agera (jfr Emamis kapitel i denna bok om det 
Iranska Riksförbundet i Sverige).
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Inom detta fält umgås man med människor från andra folkrörelser 
och jämför sig med deras organisationer. Man deltar i samma typer 
av utbildningar, går som förtroendevalda eller chefer mellan de olika 
folkrörelserna och delar samma grundläggande tankevärld om organi­
seringsprinciper. Organisationernas människor pratar likartade språk 
med samma speciella begreppsvärld, terminologi och jargong och de 
använder sig av samma sociala koder och markörer. Inom och mellan 
folkrörelserna imiterar man varandra, förstärker varandras världsbilder 
och speglar sina självbilder. Eftersom alla också är beroende av den 
svenska nationalstaten – som både fungerar som arenan för deras opini­
onbildande arbete och dessutom ofta både finansierar och utgör objektet 
för deras påverkansarbete – bekräftar, förstärker och reproducerar de 
ständigt detta beroende i sin interaktion med varandra.

Den sociala rörelsens nationella inbäddning
Ovanstående marinering är dock inte bara ett svenskt fenomen. Den 
gäller även för flertalet klassiska internationella sociala rörelser ur vilka 
många av de svenska folkrörelserna och deras organisationer någonstans 
också betraktar sig som sprungna ur och som del av. I bred bemärkelse 
kan alla sociala rörelser betraktas som av naturen politiska: deras mål 
är att förändra samhället, i en riktning eller en annan, och sådan för­
ändring åstadkoms oftast med olika typer av politiska (makt)medel.  
I och med att politiken i mer eller mindre hela världen under det senaste 
århundradet har varit strukturerad inom och genom det nationalstatliga 
systemet, har också sociala rörelser och det civila samhällets organisatio­
ner på olika sätt behövt koppla upp sig mot nationalstatens strukturer 
för att kunna påverka politiken. 

Denna uppkoppling har tagit formen dels av intern inbäddning i 
enskilda nationalstatliga containrar, i vårt fall den svenska nationalsta­
tens korporativistiska ramverk, dels av extern inbäddning, i det globala 
nationalstatliga systemet. Globala rörelsesammanhang, som de i vilka 
organisationerna IOGT-NTO och Finansförbundet ingår, har utifrån 
sina respektive entréer och positioner kopierat politikens organisering 
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och organiserat sig i nationalstatliga lådor för att kunna bedriva kampen 
i ”sina” respektive länder, mot – och senare eventuellt, som i Sverige, 
tillsammans med – ”sina” regeringar. Därav de nationella gränsernas 
och den nationella självbestämmanderättens starka ställning i flera av 
de äldre, klassiska folkrörelserna, och det tydliga tabu mot att ”stjäla” 
medlemmar från varandra över nationella gränser, eller bedriva verk­
samhet på varandras bakgårdar.

De globala rörelsernas historiska och strukturella – men också kog­
nitiva och psykologiska – invävning i det nationalstatliga ”container-
systemet”, och de dilemman detta skapar för dem i globaliseringens 
tidsålder, har också börjat uppmärksammas allt mer inom den interna­
tionella forskningen. Medan samhällsvetare under 1990- och 2000-talen 
entusiastiskt pratade om framväxten av ett gränsöverskridande, globalt 
och från nationalstaterna allt mer fristående civilsamhälle som genom 
transnationellt samarbete skulle komma till rätta med världsproblemen 
(t ex Lipschultz 1992; Wapner 1995; Falk 1995; Urry 2000), växer idag 
en ny insikt fram om styrkan i de institutionella strukturer och meka­
nismer som binder enskilda organisationer till deras ursprungsländer 
(t ex Stroup 2012). 

Att tänka utanför containern

Givet de svenska folkrörelsernas historia och deras institutionella 
inbäddning ter sig de studerade organisationernas ovilja eller oförmåga 
att ”tänka utanför containern” med andra ord inte särskilt förvånande. 
Är det inte fullt rimligt, utifrån allt det vi som samhällsvetare vet om 
organisatorisk och institutionell tröghet (Hannan och Freeman 1984; 
Ahrne och Papakostas 2002), att dessa organisationers över hundraåriga 
identiteter och organiseringsmönster som i mångt och mycket har varit 
sammanväxta med den svenska nationalstaten inte alltför lätt låter sig 
rubbas av relativt sentida, och för dem kanske abstrakta och avlägsna 
processer som ”globalisering” eller ”europeisering”? 
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Samtidigt är det lätt att se att dessa processer kan komma att utgöra 
en växande utmaning för folkrörelserna, i och med de tydliga föränd­
ringar av nationalstatens roll, betydelse och befogenheter som den 
pågående globaliseringen och transnationaliseringen innebär. Utifrån 
dessa förändrade förutsättningar vill jag påstå att problematiken kring 
den egna geografiska organiseringen – samt om verksamhetens räck­
vidd – förr eller senare kommer att bli en av de viktigaste strategiska 
frågorna för de svenska folkrörelserna. 

Ensamma kvar vid spelbrädet?
Folkrörelserna och deras organisationer agerar och verkar nämligen 
inte i ett vakuum. Om vare sig näringslivets eller statens organisationer 
längre spelar dam utan håller på att gå över till schack – för att återvända 
till Ulrich Becks liknelse – kommer det i längden att bli ohållbart för 
folkrörelserna och deras organisationer att hålla kvar vid dam. Risken 
finns att det till slut inte kommer att finnas någon annan att spela med. 
Spelet om samhällets och det gemensamma godas utformning är ju, 
precis som dam och schack, ett spel man spelar tillsammans med andra 
aktörer och det blir lätt meningslöst om man sitter ensam vid brädet. 

Näringslivets betydelse är ett illustrativt exempel. Folkrörelsernas 
organisationer har i sitt politiska påverkansarbete inte sällan just företag 
eller deras intresseorganisationer som motspelare, motparter eller rent 
av motståndare på sina frågeområden. De små svenska banker som ett 
fackförbund som Finansförbundet en gång i tiden hade att förhålla sig 
till som motpart på den arbetsrättsliga arenan, har dock idag omvand­
lats till – eller successivt givit plats för – stora multinationella bank­
koncerner med både verksamhet och tusentals anställda i många olika 
länder. Förbundet representerar därmed idag endast en mindre del av de 
relevanta arbetsgivarsidans totala arbetsstyrka, något som påverkar dess 
förhandlingsposition. Som vi såg i den empiriska diskussionen är detta 
också något som man inom Finansförbundet själva är medvetna om.

På ett liknande sätt gör det förstås skillnad för svenska nykterhets­
rörelsens flaggskepp IOGT-NTO om den alkoholindustri som man har 
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att förhålla sig till som motståndare på den alkoholpolitiska arenan består 
av en enda statlig leverantör till Systembolaget eller av hundratals privata 
aktörer. De allra flesta dessutom med huvudkontor i andra länder och 
många av dem organiserade som, eller ägda av, multinationella koncer­
ner med allt vad det innebär av resurser, makt och förmåga att undfly 
nationell reglering.

Frågan är därmed vad nationellt organiserade folkrörelser förmår att 
göra gentemot (eller tillsammans med) spelare som genom att de har 
transformerats och flyttat över till en helt annan spelplan helt plötsligt 
både har blivit mäktigare och kommit utom räckhåll. Samtidigt bär 
dessa aktörer troligen också på en annan världsbild, möter andra med- 
och motspelare och har andra prioriteringar.

Vilket ”folk” är det som ska mobiliseras genom folkrörelserna?
Avslutningsvis skulle jag vilja ta upp ett annat dilemma som jag inte rik­
tigt har adresserat tidigare, och som kanske tydligast kommer till uttryck 
i samband med den europeiska integrationen. Kraften i folkrörelsernas 
politiska påverkan är nämligen inte endast avhängig deras förmåga att 
stå emot eller mota näringslivets maktanspråk, eller att direkt kunna 
påverka olika former av politiker i ”rätt” riktning. Historiskt är det i 
deras förmåga att bilda opinion för sina frågor och få med sig allmän­
heten som deras unika styrka ligger – det var så att säga det som gjorde 
dem till folkrörelser.

Den absoluta majoriteten av europeiska politiker som avgör de hjärte­
frågor som ligger de svenska organisationerna närmast sitter dock idag 
på mandat från – och svarar inför – en helt annan väljarkår och en annan 
allmänhet än den svenska. Det kan vara en brittisk, tysk, polsk eller 
spansk allmänhet. Denna europeiska allmänhet förefaller dock inte vara 
en relevant målgrupp för opinionsbildning för de svenska folkrörelserna. 
Människorna i dessa ”nya” – och betydligt större och mer komplexa – 
europeiska allmänheter kan därmed inte heller automatiskt förväntas 
vare sig känna till eller dela de svenska folkrörelsernas världsbilder eller 
deras mål. Många av de bakomliggande frågor som ligger till grund för 
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den alkoholpolitik som gäller i Sverige – för att igen ta ett av de exem­
plen som diskuteras i kapitlet – beslutas med andra ord i sista hand av 
politiker som svarar inför medborgare med ett helt annat förhållande till 
”alkoholfrågan” än den som traditionellt har gällt i Sverige. Det är män­
niskor som aldrig hört talas om vare sig motboken eller Systembolaget 
– eller för den delen om (den svenska) nyktherhetsrörelsen. Detsamma 
gäller troligen situationen för svenska fackföreningar – och en mängd 
andra folkrörelser och deras organisationer.

Detta måste sägas vara en radikal förändring av spelreglerna för de 
folkrörelser som i det svenska sammanhanget i många avseenden haft 
skäl att betrakta sitt inflytande över den allmänna opinionen som själv­
klart. Det räcker att påminna sig om att nykterhetsrörelsen i början av 
förra seklet kom väldigt nära att opinionsbilda sig till ett totalt alko­
holförbud i Sverige, att den så sent som under 1950-talet kunde räkna 
en stor andel av svenska riksdagsmän bland medlemmarna i rörelsens 
organisationer, och att dess representanter under korporatismens gyl­
lene decennier satt i styrelserna för alla de för alkoholfrågan relevanta 
offentliga organen (t ex Rothstein 1992). På arbetsmarknadens område 
ser det mer eller mindre ut på samma sätt. Den stora frågan som infin­
ner sig nu är: hur ser organisationernas strategier ut för att uppnå den 
sortens inflytande i Europa?
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Slutnoter

1.	 Studien genomfördes inom ramen för mitt postdoc-projekt Europeisering i ord och 
handling: institutionell förändring inom civilsamhället som finansierades av Riksbankens 
Jubileumsfond. 

2.	 Mycket av forskningen på detta område fokuserar främst på så kallade ”stakehol­
ders”, d v s de grupper eller individer som på något sätt påverkas av en organisations 
verksamhet och som organisationen därför i någon mån kan anses vara ansvarig inför. 
Detta menar jag dock är något annat än organisationens egna föreställningar om vem 
man är till för och vem eller vilka verksamheten främst är tänkt att gynna. 

3.	 Den empiriska diskussionen bygger på tio kvalitativa, semi-strukturerade intervjuer 
med företrädare för de två studerade organisationerna (förtroendevalda och ledning), 
som genomfördes under perioden 2009-2013. De personer som har intervjuats har 
anonymiserats här och betecknas endast med (fiktiva) initialer. 

4.	 En föraning om att det skulle bli så var det huvudsakliga skälet till organisationens 
ambivalenta inställning till EU-medlemskapet under det tidiga 1990-talet, och till den 
intensiva interna debatt som föregick folkomröstningen om vad medlemskapet skulle 
innebära när det gäller alkoholkonsumptionen i Sverige.

5.	 Denna typ av maktasymmetri i transnationella samarbeten, och de dilemman som 
kan kopplas till den, är på inget sätt unika för IOGT-NTO utan kan snarare sägas 
vara typiska för många stora svenska folkrörelseorganisationer i transnationella sam­
manhang. Se t ex Reuter 2007.
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